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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce jsou popínavé jeteloviny. Literární rešerše

shrnuje význam a ekologické požadavky druhů hrachor luční (Lathyrus pratensis) a

vikev ptačí (Vicia cracca) a popisuje porostové typy s výskytem popínavých

jetelovin. Jeteloviny mají výbornou píci, ale obsahují i některé antinutriční látky a

jsou také často napadány chorobami a škůdci. Problémem popínavých jetelovin je

obtížné semenářství, které stěžuje nestejnoměrné dozrávání a pukavost lusků,

dormance a tvrdoslupečnost semen. V praktické části byly na vybraných lokalitách

s výskytem popínavých jetelovin provedeny botanické snímky. Tyto lokality byly

mezi sebou porovnány z hlediska porostové skladby. Na lokalitách byly sbírány

lusky hrachoru lučního a vikve ptačí. Semena byla po vyluštění použita k určení

vzcházivosti a klíčivosti.

Klíčová slova: popínavé jeteloviny, hrachor luční (Lathyrus pratensis), vikev ptačí

(Vicia cracca), porostové typy, semena, dormance, tvrdoslupečnost, trvalé travní

porosty

ABSTRACT

This bachelor´s work is focused on the climbing legumes. Literature review

summarizes the importance and ecological requirements of species of meadow

vetchling (Lathyrus pratensis) and tufted vetch (Vicia cracca) and describes

vegetation types with the occurrence of climbing legumes. Legumes are excellent

forage, but they also contain some antinutritional substances and are often attacked

by pests and diseases. Production of seed is difficult because of uneven ripening,

dehiscent pods, seed dormancy and hard seeds. In the practical part were at selected

localities conducted botanical images. These localities were compared with each

other in terms of vegetation composition. On the localities were collected pods of

monitored species. Seeds were after shelling used to determine seedling and

germination.

Key words: climbing legumes, meadow vetchling (Lathyrus pratensis), tufted vetch

(Vicia cracca), vegetation types, seeds, dormancy, hard seed, permanent grassland
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1. ÚVOD

Podíl trvalých travních porostů v České republice činí asi 23% z celkové

výměry zemědělské půdy a v Jihočeském kraji asi 33%. Dá se předpokládat, že se

vlivem politiky Evropské unie budou v budoucnu tyto plochy zvyšovat a to zejména

v horských a podhorských oblastech. V přírodních podmínkách těchto oblastí je

výroba píce nejvýhodnějším využitím půdy z hlediska ekonomického, ale i

z hlediska trvale udržitelného zemědělství, které snižuje intenzitu využívání

neobnovitelných zdrojů. Důležité tedy bude správné obhospodařování těchto trvalých

travních porostů a výroba kvalitní píce pro hospodářská zvířata.

Cílem by mělo být vytvoření pestré porostové skladby s vyváženým

zastoupením trav a jetelovin, které se mezi sebou doplňují. Dobrá píce je tvořena

chutnými a výživově hodnotnými druhy rostlin, mezi které patří i popínavé

jeteloviny. Hrachor luční a vikev ptačí jsou vytrvalé jeteloviny, které jsou pro svoje

složení a působení na půdní prostředí velmi vhodnými komponenty lučních porostů.

Stejně jako ostatní jeteloviny jsou z hlediska koncentrace živin významnými

producenty bílkovin. Mezi další funkce, které trvalé travní porosty nabízí kromě

produkce píce, patří utváření krajiny, revitalizace, druhová diverzita a další.

Bakalářská práce se skládá z literární rešerše a vlastního pozorování

studovaných druhů. Cílem práce je shrnout vliv ekologických podmínek a způsobu

obhospodařování na výskyt popínavých jetelovin v trvalých travních porostech a

význam a uplatnění popínavých jetelovin v různých typech travních porostů.

Pozornost je také věnována obtížnému semenářství popínavých jetelovin.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Třídění a charakteristika rodu Lathyrus a Vicia

NOVÁK a SKALICKÝ (2008) i TOMAN (2001) řadí hrachor luční

(Lathyrus pratensis) a vikev ptačí (Vicia cracca) do řádu bobotvaré (Fabales) a

čeledi bobovité (Fabaceae). Názvy motýlokvěté a vikvovité jsou synonymy k názvu

bobovité (MÁRTONFI, 2007). Čeleď Fabaceae je kosmopolitně rozšířená,

ekonomicky jedna z nejdůležitějších na světě. Zahrnuje okolo 430 rodů a 12 500

druhů (ZELENÝ, 2005).

2.1.1 Rod Lathyrus

Rod Lathyrus zahrnuje asi 150 druhů. Většina se vyskytuje v Evropě, Asii a

Severní Americe, řidčeji v mírném pásu Jižní Ameriky a ve východní Africe. Rod

zahrnuje jednoleté, dvouleté nebo vytrvalé byliny s plazivými, vystoupavými nebo

popínavými lodyhami. Květy mohou být bílé, žluté, růžové, červené, fialové, vzácně

modré. Semena jsou u některých druhů jedovatá. Byliny rodu Lathyrus jsou

entomogamní, cizosprašné nebo samosprašné (SLAVÍK, 1995).

Druhy v ČR:

Lathyrus annuus – hrachor roční

Lathyrus aphaca – hrachor pačočkový

Lathyrus articulatus – hrachor článkovaný

Lathyrus cicera – hrachor cizrnový

Lathyrus clymenum – hrachor popínavý

Lathyrus heterophyllus – hrachor různolistý

Lathyrus hirsutus – hrachor chlupatý

Lathyrus latifolius – hrachor širolistý

Lathyrus linifolius – hrachor horský

Lathyrus niger – hrachor černý

Lathyrus nissolia – hrachor trávolistý

L.n. subsp. nissolia – hrachor trávolistý pravý

L.n. subsp. pubescens – hrachor trávolistý pýřitý

Lathyrus ochrus – hrachor žlutoplodý

Lathyrus odoratus – hrachor vonný
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Lathyrus palustris – hrachor bahenní

Lathyrus pannonicus – hrachor panonský

L.p. subsp. pannonicus – hrachor panonský pravý

L.p. subsp. collinus – hrachor panonský chlumní

Lathyrus pisiformis – hrachor hrachovitý

Lathyrus pratensis – hrachor luční

Lathyrus sativus – hrachor setý

Lathyrus sylvestris – hrachor lesní

Lathyrus tingitanus – hrachor tangerský

Lathyrus tuberosus – hrachor hlíznatý

Lathyrus vernus – hrachor jarní

(KUBÁT, 2002)

2.1.2 Hrachor luční

Hrachor luční (Lathyrus pratensis) je trvalka s tenkým oddenkem, 30-100 cm

vysoká. Listy mají úponku, lístky v jednom jařmu jsou kopinaté až elipsovité.

Hrozen je složen z 5-12 květů (KRIŽO et al., 1996). Květy jsou žluté, nevonné.

Lusky jsou v místech semen mírně vypouklé, hnědočerné až černé (KUBÁT, 2002).

Lusky obsahují 1-9 semen. Semena jsou velmi lesklá, mají žlutozelenou až tmavě

hnědou barvu, mohou být jednobarevná nebo s tmavými skvrnami (SLAVÍK, 1995).

V době před květem se zaměňuje s druhem hrachor hlíznatý (Lathyrus tuberosus),

který vyrůstá z podzemní hlízy a má červené květy (HRON, 1983).

2.1.3 Rod Vicia

Rod Vicia zahrnuje asi 140 druhů, které se vyskytují v Evropě, Asii, Severní

Americe, méně v Jižní Americe a v Africe. Rod zahrnuje jednoleté nebo vytrvalé

byliny s lodyhami přímými, poléhavými, vystoupavými nebo popínavými. Květy

mohou mít barvu modrou, fialovou, červenou, bílou nebo žlutou, časté jsou

dvoubarevné květy. Lusky rodu Vicia se stejně jako u rodu Lathyrus otevírají oběma

švy. Byliny rodu Vicia jsou entomogamní nebo samosprašné (SLAVÍK, 1995).

Druhy v ČR:

Vicia angustifolia – vikev úzkolistá

Vicia articulata – vikev článkovaná

Vicia bithynica – vikev maloasijská
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Vicia cassubica – vikev kašubská

Vicia cracca – vikev ptačí

Vicia dalmatica – vikev dalmatská

Vicia dumetorum – vikev křovištní

Vicia ervilia – vikev čočková

Vicia grandiflora – vikev velkokvětá

Vicia hirsuta – vikev chlupatá

Vicia lathyroides – vikev hrachorovitá

Vicia lutea – vikev žlutá

Vicia melanops – vikev černavá

Vicia narbonensis – vikev karbonská

Vicia onobrychioides – vikev vičencovitá

Vicia oreophila – vikev horská

Vicia pannonica – vikev panonská


[…]


Druh
Agrobotanická skupina

Rok, % Di
Červenec 2012
Di Hi DixH i Ni DixNi Di/100 (Di/100)2

Bojínek luční (Phleum pratense) 12 3 36 4 48 0,12 0,0144

Ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius) 9 2 18 4 36 0,09 0,0081
Pýr plazivý (Agropyrum repens) 7 0 0 5 35 0,07 0,0049
Srha říznačka (Dactylis glomerata) 2 3 6 4 8 0,02 0,0004

Trávy celkem 30 60 127 0,0278

Ostřice r. d. (nízké) (Carex sp.d.) 1 0 0 0 0 0,01 0,0001

Sítiny + ostřice celkem 1 0 0 0,0001

Hrachor lesní (Lathyrus sylvestris) 10 3 30 3 30 0,1 0,01

Hrachor luční (Lathyrus pratensis) 4 3 12 3 12 0,04 0,0016

Jetel luční (Trifolium pratense) 3 0 0 2 6 0,03 0,0009
Jetel plazivý (Trifolum repens) 8 0 0 3 24 0,08 0,0064

Vikev plotní (Vicia sepium) 9 3 27 4 36 0,09 0,0081

Vikev ptačí (Vicia cracca) 9 3 27 3 27 0,09 0,0081

Jeteloviny celkem 43 96 135 0,0351

Bedrník větší (Pimpinella major) 1 3 3 3 3 0,01 0,0001

Chrpa luční (Centaurea jacea) +
Kerblík lesní (Anthriscus sylvestris) 4 3 12 5 20 0,04 0,0016
Klinopád obecný (Clinopodium vulgare) 1 2 2 4 4 0,01 0,0001

Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica) 3 3 9 5 15 0,03 0,0009
Kozinec sladkolistý (Astragalus
glycyphyllos)

1 3 3 3 3 0,01 0,0001

Pcháč oset (Cirsium arvense) 2 3 6 4 8 0,02 0,0004

Řebříček obecný (Achillea millefolium) +
Smetánka lékařská (Taraxacum officinale) 7 0 0 4 28 0,07 0,0049
Šťovík tupolistý (Rumex obtusifolius) 4 3 12 4 16 0,04 0,0016

Třezalka tečkovaná (Hypericum perforatum) 2 3 6 3 6 0,02 0,0004
Zvonek rozkladitý (Campanula patula) 1 3 3 2 2 0,01 0,0001

Ostatní byliny celkem 26 56 105 0,0102

Prázdná místa ·
∑ 100 74∗∗∗∗ 212 99∗∗∗∗ 367 0,0732
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Tab. č. 6 - Dluhoště 2, 1x ročně mulč, rovina, 584 – 586 m. n. m.

Druh
Agrobotanická skupina

Rok, % D
Červenec 2012
Di Hi DixH i Ni DixNi Di/100 (Di/100)2

Bojínek luční (Phleum pratense) 8 3 24 4 32 0,08 0,0064

Psárka luční (Alopecurus pratensis) 10 3 30 4 40 0,1 0,01

Pýr plazivý (Agropyrum repens) 15 0 0 5 75 0,15 0,0225

Trávy celkem 33 54 147 0,0389

Ostřice r. d. (nízké) (Carex sp.d.) 2 0 0 0 0 0,02 0,0004

Skřípina lesní (Scirpus sylvaticus) 3 4 12 3 9 0,03 0,0009

Sítiny + ostřice celkem 5 12 9 0,0013

Hrachor luční (Lathyrus pratensis) 12 3 36 3 36 0,12 0,0144

Jetel plazivý (Trifolium repens) 3 0 0 3 9 0,03 0,0009

Jeteloviny celkem 15 36 45 0,0153

Bolševník bršť (Heracleum sphondylium) 4 3 12 5 20 0,04 0,0016

Kerblík lesní (Anthriscus sylvestris) 2 3 6 5 10 0,02 0,0004

Klinopád obecný (Clinopodium vulgare) 1 2 2 4 4 0,01 0,0001

Kontryhel r.d. (Alchemilla sp.d.) 1 3 3 0 0 0,01 0,0001

Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica) 5 3 15 5 25 0,05 0,0025

Kostival lékařský (Symphytum officinale) 8 4 24 4 32 0,08 0,0064

Pcháč bahenní (Cirsium balustre) 5 4 20 2 10 0,05 0,0025

Pryskyřník plazivý (Ranunculus repens) 1 3 3 0 0 0,01 0,0001

Smetánka lékařská (Taraxacum officinale) 10 0 0 4 40 0,1 0,01

Svízel povázka (Galium mollugo) 8 3 24 3 24 0,08 0,0064
Třezalka tečkovaná (Hypericum
perforatum)

2 3 6 3 6 0,02 0,0004

Zvonek rozkladitý (Campanula patula) +

Ostatní byliny celkem 47 115 171 0,0305

Prázdná místa ·

∑ 100 70∗∗∗∗ 217 96∗∗∗∗ 372 0,086
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Příloha č. 3 – Fotografie hrachoru lučního a vikve ptačí

Foto. č. 1 – květenství hrachoru lučního

Foto. č. 2 – květenství vikve ptačí

Foto: E. Thurnová

Foto: E. Thurnová
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Foto. č. 3 – Semena hrachoru lučního

Foto. č. 4– Semena vikve ptačí

Foto. č. 5 – Mladé lusky vikve ptačí

Foto: E. Thurnová

Foto: E. Thurnová

Foto: E. Thurnová
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Foto. č. 6 – Mladé lusky hrachoru lučního

Foto č. 7 – Porost s hrachorem lučním

Foto: E. Thurnová

Foto: E. Thurnová
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Foto č. 8 – Porost s vikví ptačí

Foto: E. Thurnová