Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: M4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Biologické vlastnosti a podmínky uplatnění popínavých jetelovin v trvalých travních porostech
Student: Eva Thurnová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Fuksa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta agrobiologie, přírodních a potravinových zdrojů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka Eva Thurnová vypracovala obsáhlý, dobře strukturovaný a vyvážený literární přehled na základě prostudování 84 pramenů. Použitou literaturu tvoří v převážné míře domácí odborné publikace, což se projevuje v obecnější koncepci celé rešerše. Výsledková část je také rozsáhlá, neboť zahrnuje posouzení botanického složení trvalých travních porostů na 6 lokalitách a hodnocení klíčivosti a vzházivosti semen dvou druhů planě rostoucích jetelovin. Interpretace výsledků a diskuze však mohla být přesnější (např. nejasněná domněnka o nepotřebě jarovizace pro vzházení na str. 38 a naopak její potřebě na str. 39) a podrobnější (např. vyhodnocení výsledků botanického snímkování ve vztahu k vodnímu a výživnému režimu stanoviště apod.). Formální stránka práce je zdařilá, přesto k ní mám několik připomínek. Psaní vědeckých názvů není zcela bez chyb (str. 16) a jejich uvádění je v některých částech textu nahodilé (např. na str. 35). Charakteristika pokusné lokality patří do kapitoly Materiál a metody a ne do Výsledků. Také upozorňuji, že v seznamu použité literatury se uvádějí všichni autoři každé publikace, nikoliv jen první autor a kol. Vědecké články není nutné řadit mezi internetové zdroje a postačuje uvést údaje týkající se příslušného časopisu. Přes tyto připomínky hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

1. Jaké uplatnění mají kulturní vikve a hrachory, jejichž odrůdy jsou registrované v ČR?
2. Jaké je optimální zastoupení jetelovin v pastevním porostu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 15. 4. 2013

Podpis oponenta: